
Výsadba a  řez ovocných 

stromů 

Gasnárek 2025 



Poloha: 

• Klimatické podmínky (teplota, srážky, mrazová místa, 

převládající proudění) 

 

• Orientace pozemku ( jižní, jiho-východní) 

 

• (nejcitlivější – broskvoně, meruňky, třešně) 



Příprava půdy: 

• Výživa, hnojení (před výsadbou) 

 

• Půdní analýza 

























Výsadbový materiál 

• Bez virózní materiál (podnož, roub) 

 

• Označení sadby ( VF – virus free, VT – virus teste )  



Rozestupy (spony) při výsadbě 



Spony 



Spony 



Spony 



Výsadba na stanoviště 



Hloubka výsadby 

• Stejná hloubka jako ve školce 

 

• Rybíz sázíme o 10 cm hlouběji 

 Zálivka 

 

10 – 15l/ks 



Řez a jeho význam 
Vytvarovat pevnou korunu 

 

Přivést rostlinu brzy do plodnosti 

 

Udržovat korunu v požadovaném tvaru 

 

Zajistit provzdušnění a prosvětlení koruny 

 

Zajistit rovnováhu mezi růstem a plodností 

 

Zajistit zdravotní stav a prodloužit životnost 



Dělení řezu 
 

• Výchovný 

• Udržovací 

• Zmlazovací 

• Přeroubování 

 

 



Řez při výsadbě  

Jarní výsadby na dvě očka 

 

Podzimní výsadba, výhony 

zkracujeme o 1/3 

 

 

Vždy na venkovní očko 





Plodné dřevo u jednotlivých 

druhů ovoce 

Jabloně, hrušně 

plodí na kratších postranních výhonech 

rozlišujeme – krátké plodné výhony 

                   - krátký plodný obrost 

Broskvoň, višeň, černý rybíz 

plodí na jednoletém nerozvětveném 

výhonu 



Třešeň, ořešák vlašský 

další generace kratších postranních výhonů 

Meruňka, švestka 

na dlouhých výhonech i krátkém 

obrostu 



Červený rybíz a angrešt 

plodí na koncích jednoletých dlouhých 

výhonů a na kratších postranních 

výhonech vyrůstajících z dlouhých 

výhonů 



Děkuji za pozornost 


